Cōcessio specialis præuallet generali.

Procurator rei, aliquando cauet de rato.

a] Bal. hic dicit se nefaire alibi ista glo. in quantum vtur isto termino brigade, siue ibrigare: quod facit ad statum de eo qui promisit se non imbrigatorum, secundum gl. nostram. no. hic. Et homo brigator secundum quod vult glo. est qui semper petit litigia & controuersias. vnde vulgo dicitur: in n'es finò qu'on briquent. es homo petens discordiam.

Cognitionum quatuor sunt genera.

Nullus affectus vincit paternum.

interest conuerti iterum non vocari, & per vocationem non inquietari: vt infra de min. o. l. minoribus.

**a** Defensor. sine mandato.

**b** Prater. non excipit, sed includit. sic. i. l. sed & hæ. §. penult.

**c** De rato. si dubitetur de mandato. Et sic no. casum vbi procurator rei cauet de rato.

sic. §. e. non solum. §. si status. & §. est & alius casus. & §. ite ait. & in omnibus duplicib⁹ iudiciis: vt §. eo. si defunctus. §. qui ad communi. aliis non: vt infra eo. non cogendū. §. si. & infra de compē. postea. & §. de ope. no. nū. de pupillo. §. si. Sed quare non sic in qualibet personali actione cauet de rato procurator rei? Respon. non est necesse: quia soluit de sua bursa procurator: & ideo non potest dominus repetere: vt infra de condic. indebi. l. repetitio. Sed quid si species mihi debetur per actionem personalem, vt per actionem ex empto: hic domin⁹ potest reuocare. quare ergo de rato non cauet etiam procurator rei? Respon. quia in personali est obligatus dominus aliquid dare vel tradere, scilicet cum effectu vt nemo euincat: aliis non videtur dedisse: ideoque adhuc procurator tenetur ex stipul. iudi. sol. quasi nil fecerit si dominus reuocet. sed secus in rei vindicatione, vbi nullo iure est obligatus: & ideo procurator liberaretur sola facti traditione: vt institutionibus, de actionibus. §. j. sic ergo non esset actori cautum, cum videretur fecisse iudicatum. cauet igitur de rato: vt hinc dicitur.

**d** Rem meam. actoris.

**e** Quod iudicatum est. sed videtur quod hodie non sit necessaria cautio de rato, cum dominus debeat iurare de calumnia: vt C. de iura. prop. calū. dan. l. ij. §. si autem. cū enim iurat, omnia videtur habere rata. Rñ. imò habet locū. nam potest esse quod ante lit. contest. interuenit procurator cuius factum dominus non vult habere ratum in iurādo de calumnia. committitur enim stipulatio de rato ad interessē aduersarij: quia potest esse q̄ multas fecit expensas in eundo & redeundo ad iudiciū. Item adhuc oportebit eum narrare negociū: & iterum lit. contestari, & iterū confessiones & interrogationes facere. sic. §. eo. que omnia. in fi. Item pone quod dominus lit. contest. facta, sacramēto præstito, postea vult agere per procuratorē: & dubium est an habeat mādātū, vel non. constat enim quod & post lit. cōtest. interuenit: vt C. e. l. nihil. certē debet cauere de rato.

**f** Victus. & mihi restituisset.

**g** Rem meam esse. Not. in rei vindic. pronunciarī rem esse actoris, non fieri eius: vt hinc, & §. de rei vind. l. ex diuerso. §. vbi autē. & infra de excep. rei iudic. si inter. §. j. & infra si ser. vindi. sicut i. §. sed si quærat. & totam. aliis esset incerta sententia: vt infra de verbo. signifi. l. pupillus. §. si. & ideo non valeret: vt C. de senten. quæ sine cer. quanti. l. fin. Et no. hinc quod contrariorum eadem est disciplina. sic infra de instit. sed & si pupillus. §. penulti. Sed ar. contra. §. eo. qui proprio. §. procurator. in fin. & infra tit. ij. si quis negocia. in glo. fi.

**h** Contestationem. idem ex parte rei in satisfda. iudic. sol. vt C. de satisfda. l. j. in fin. & est ratio, quia est dilatoria hæc exceptio: vt C. de proba. exceptionē. & C. de excep. l. penult. & satis dicitur fieri ante etiam si post incontinenti fiat, vel etiam tunc: vt C. de pact. petens. & §. de solu. Modestinus. Item hoc quādo procurator ab initio interuenit. si autē post lit. cōtesta. & tunc satisfdat: vt C. de confor. eiusdem li. l. ij. quæ est contra. **a** Item licet cauere non teneatur, nūquid vt falsus poterit remoueri, si hoc probatur etiam post lit. contesta? Respon. sic: vt C. eo. l. licet. Accur.

**i** Exigimus. quia sunt coniunctæ.

**k** offerant. id est offerre velint. vel dic offerant, id est offerre debeant, scilicet cum admittantur. Et sic colliges hinc, quod non solum de defendendo: vt. §. eo. fed & hæ. sed etiā de rato debent satisfdare huiusmodi personæ: vt hinc, & §. de compen. l. si cum filio. in fi. & infra solu. mat. si cum. §. si pater. quandoque tamen & cōtra voluntatem admittuntur: vt in libertate, & in defensione damnati: vt. §. de libe. cau. l. ij. & iij. & de ap. non tantum. & nota quod satis offerre prodest aliis, licet hinc non proficit: vt. §. quorū lega. l. ij. §. j. & §. quod vi aut clam. l. iij. §. si quis. & infra de ope. no. nun. stipulatio. §. j.

**F**œminis. CASVS.

Scire debes quod fœminæ non possunt in iudicio defendere. infra eod. neque. hæc tamen lex ponit casum in quo potest fœmina patrem defendere, & procuratrix esse pro patre, si ab alio non defenditur pater, & ipse pater valetudine impediatur. Viuianus.

**l** Fœminis. aliis fœminas, & aliis fœminis. **m** Habeant. scilicet idoneum: vt. §. tit. j. l. j. in fin. Sed si mulier defendat, nunquid iuuabitur Velleia? Respon.

quod non. & est secūdam Bal. no. ad hoc. dic secundum eū nisi esset tutor. facit tex. in l. qui aliena. §. quāquā. infra de neg. gest. & l. filia. infra de solu.